REDE GERONTO

RESULTADO

EDITAL Nº 01/2024

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

A Rede Internacional de Pesquisas em Gerontologia e Sistemas de

Cuidado no Envelhecimento (RedeGeronto), no uso de suas atribuições

legais, torna público o resultado do processo seletivo para concessão de auxílio

financeiro para participação em eventos científicos nacionais e internacionais no

ano de 2024.

Os candidatos aprovados receberão auxílio para custeio de diárias e

passagens, conforme regulamentado pelo edital, com o objetivo de fomentar a

disseminação de pesquisas e estudos na área de Gerontologia.

Código da Vaga | Candidato(s) Aprovado(s)

01 - BRASIL

 Alcindo Antônio Ferla

 Silvana Schwerz Funghetto

 Alexandre Lemos Bernardes

 Edilberto Marcelino da Gama Netto

02 - ITÁLIA

 Maria Augusta Nicoli

 Andrea Fabbo

 Antonio Bonacaro

Informações Gerais

 Os candidatos aprovados deverão utilizar o auxílio exclusivamente para

cobrir despesas relacionadas às diárias (hospedagem e alimentação) e

passagens (transporte terrestre ou aéreo), de acordo com o plano de

viagem apresentado no processo seletivo.

 Será obrigatória a apresentação de comprovantes das despesas e de um

relatório de participação, em até 30 dias após o evento, destacando os

principais resultados e impacto científico.

 Os aprovados deverão realizar uma apresentação em formato de webinar

ou seminário virtual à RedeGeronto, compartilhando a experiência e os

resultados obtidos no evento.

Brasília, 02 de março de 2024

João Pedro Brum

Rede Internacional de Pesquisas em Gerontologia e Sistemas de Cuidado no

Envelhecimento